Præfidiarii  
Bonneses  
deditione  
pacificuntur  
*Isselt l. 4.  
belli Colon.  
pag. 437.*

& Carolum  
Truchsesiũ  
gubernato-  
rem urbis  
captivum  
tradunt.  
*Isselt ibid.  
pag. 440.*

Bedberga  
ab Ernestia-  
nis occupa-  
tur.  
*Isselt pag.  
455.*

Ea clades continuò præcidit omnem spem Caroli Truchsesii  
gubernatoris urbici: neque jam aliud respiciebat, quàm ut ex ur-  
be tot ærumnis fatigata clanculum se retraheret. Id quod ubi subo-  
lere coepit militibus præfidiariis, qui jam diu frustra stipendiorum  
suorum solutionem flagitaverant; jejunam hanc militiam detesta-  
ti, primùm sese cum Ernestianis in occultum colloquium immi-  
sêre. Deinde verò cognitâ, quam hæctenus ignoraverant, Geb-  
hardi & omnium ei militantium proscriptione, die 28. Januarii de-  
ditionem urbis eâ lege pacti sunt, ut Carolus Truchsesius Bonnæ  
gubernator in Ernesti manus traderetur unâ cum duobus centu-  
rionibus primariis; reliquus verò miles, ne nimium damni è sti-  
pendiis à Truchsesio non persolutis ferat, acceptis ab Ernesto qua-  
tuor florenorum aureorum millibus cum omni armatura sua liberè  
discedat, quocunque velit. Post hæc aliquarum hebdomadam  
quiete interpositâ, cum exercitu toto in Diocesium inferiorem per-  
rectum est ad obsidendam Bedbergam, arcem & oppidulum Co-  
miti Nüenario parens, eoque tempore totius viciniae famosum spo-  
liarium, juxta amnem Erpiam, vulgò *die Erpe* / vel *Erstte*. Erat  
hîc ingens præda, ex incolarum & accolarum aut viatorum trans-  
euntium direptionibus comportata; ideoque & arcis illius guber-  
nator

nator, uti memorat Eyzingerus, constituerat eam stationem toto virium suarum objectu usque ad extremum spiritum conservare, ne opes ibidem partas amitteret. At ubi conscenso oppido, etiam vicina arx tormentis majoribus verberari coepta est, & jam ingenti murorum strage factâ propediem adornandus erat assultus militaris: repente gubernator, die nonâ Martii, deditionem velociorem obtulit, quanquam nullo alio favore pro se, suisque impetrato; quàm ut solo accincti gladio, nullâ re aliâ simul exportatâ, suas quisque vias abire possent.

Tum verò Ferdinandus Dux, pacatâ ferè totâ Provinciâ trans-Rhenanâ, castra movit in Westphaliam, ut ibidem pariter Colonienfis belli reliquias conficeret. Præmissus illuc primùm cum aliquot centuriis Joannes de Manrique Hispanus; qui in territorium Recklinghusanum veniens, collocavit sese in pago *Buer*, vel, ut alii vocant, *Boër*. Sed cum ibidem intelligeret, è Ducatu Westphaliæ Truchsesium cum suis advenire; aliquantulum se removit ad jungendum se Ferdinando Duci, cum universis Ernestianorum castris propinquant. Quo animadverso Truchsesius, valentior adversarii sui exercitum veritus, mutato protinus consilio cum suis copiis recepit se trans amnem Lupiam: indeque primò Wesaliam, & hinc iterum Zutphaniam profectus est, ut Hollandis hanc urbem obsessuris auxilium ferret; eâque domitâ, cum attractis Hollandorum legionibus in Westphaliam rediens, Ferdinandum Ducem penitus obtereret. Sed vehementer sefellit ipsum tam remota spes. Ferdinandus enim fugâ cognitâ summo cum silentio ac festinatione Truchsesium insecutus est, nec ab eodem persequendo prius destitit, usque dum pridie Kalendas Aprilis, apud Burgam in comitatu Zutphanæ, unam Truchsesianæ militiæ partem assequeretur. Constabat hæc sexcentis equitibus, ac ducentis sclopetariis, quibus præerat Itelius Henricus Brunsvicensis notus, vulgò dictus *Etzel Henrich*. In hos Ferdinandus, priusquam ab aliis juvarentur, tanto cum impetu derepente invectus est, ut quingentis eorum interfectis, ceteri ferè omnes vivi in potestatem ipsius venerint unâ cum Itelio Henrico; quem tribus vulneribus gravissimè faucium, & adhibitâ chirurgorum operâ nonnihil recreatum, postremò Cæsaris-Werdam ad honestam custodiam abduci iussit: in qua tamen Haræo teste, non longè post è plagis acceptis obiit. Reperta in castris ditissima præda, quam è spoliis Westphalorum tulerat; simulque in primario curru vexillum prætorium Gebhardi Truchsesii, ex albo serico damasceno confectum, & aureo caractere inscriptum hisce vocibus: *Dominus fortitudo mea.*